2

ỦY BAN NHÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                               Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  671  /UBND-NC
        Bình Định, ngày  15  tháng  3 năm 2011
V/v góp ý kiến dự thảo Chỉ thị của
Thủ tướng Chính phủ về việc tổng
kết các văn bản pháp luật liên quan
đến xây dựng Luật QĐNDVN

                        Kính gửi:  Ban Soạn thảo Luật QĐND Việt Nam

                                        (Cục Dân quân tự vệ/Bộ Tổng Tham mưu QĐNDVN).
Thực hiện Công văn số 235/CV-BST ngày 21/02/2011 của Ban Soạn thảo Luật QĐND Việt Nam về việc xin ý kiến vào dự thảo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về việc tổng kết các văn bản pháp luật liên quan đến xây dựng Luật QĐND Việt Nam. Qua nghiên cứu dự thảo Chỉ thị, UBND tỉnh Bình Định xin tham gia một số ý kiến như sau:

1. Tại khoản b, điểm 2: “Tổng kết việc tổ chức Quân nhân chuyên nghiệp, lực lượng công chức quốc phòng, viên chức quốc phòng, công nhân quốc phòng theo quy định tại Luật Nghĩa vụ quân sự năm 1981”, đề nghị sửa lại là: “Tổng kết việc tổ chức Quân nhân chuyên nghiệp, lực lượng công chức quốc phòng, viên chức quốc phòng, công nhân quốc phòng, lao động hợp đồng theo quy định tại Luật Nghĩa vụ quân sự năm 1981 được sửa đổi, bổ sung năm 1990, năm 1994, năm 2005 và các văn bản pháp luật có liên quan”

Vì:

- Luật Nghĩa vụ quân sự năm 1981 đã được sửa đổi, bổ sung 3 lần vào các năm 1990, 1994 và năm 2005.

- Luật Nghĩa vụ quân sự về cơ bản không đề cập việc phục vụ của công nhân viên chức quốc phòng.

- Hiện nay trong Quân đội, ngoài sỹ quan, quân nhân chuyên nghiệp, công nhân viên chức quốc phòng, các đơn vị còn tuyển dụng lao động hợp đồng để làm một số nhiệm vụ. Vì vậy cũng cần đánh giá, xem xét vấn đề này để rút kinh nghiệm thực hiện trong những năm tiếp theo.
2. Pháp lệnh về Lực lượng dự bị động viên các địa phương, đơn vị trong cả nước đã thực hiện tổng kết 12 năm (1996-2008) theo Chỉ thị số 02/CT-BQP ngày 11/01/2008 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng. Đề nghị Ban Soạn thảo sắp xếp thời gian tổ chức tổng kết nội dung này cho phù hợp.
3. Đề nghị Ban Soạn thảo sớm có đề cương hướng dẫn tổng kết cho từng nội dung để các địa phương, đơn vị chủ động triển khai thực hiện thống nhất, đạt hiệu quả thiết thực.

4. Các nội dung khác cơ bản thống nhất như dự thảo.
UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Ban Soạn thảo Luật QĐND Việt Nam./.
                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
Nơi nhận:

             CHỦ TỊCH
- Như trên;
- BCHQS tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu:VT, K11.

                                                                                                   Lê Hữu Lộc